5 Asociaţia Club Ecotur "Dora d’Istria", fondată în decembrie 2002, la Bucureşti
(http://www.doradistria.org).
6 Radu Ionescu, "D-na Dora d'Istria, I. Helveţia germană", Revista română, Bucureşti, I, august 1861, pp.
427-448 (429-430).
7 Iosif Vulcan, "Dora d’Istria", Familia, Pesta, II, nr. 18, 25 noiembrie / 7 decembrie 1865, pp. 213-215;
republicat în volumul său Panteonul Român, tomul I, Pesta, 1869. V. ediţia îngrijită de Lucian Drimba,
Scrieri, vol. 2. Publicistică, Ed. Minerva, Bucureşti, 1989, pp.

H. Grandea, Tip. C.A. Rosetti, Bucureşti, 1872, 16 pp. (pp. 7-13). Un alt text, "Le bains de
Pegli", a fost republicat în foileton de hebdomadarul La Roumanie (Bucureşti, 1873-1874).
12 C[esar] B[olliac], "Helena Ghika, Dora d'Istria", Trompetta Carpaţilor, Bucureşti, XI, nr. 1076, 22 iulie
/ 3 august 1873, p. 3 (tradus în franceză: "Notizie letterarie straniere: Romania", Rivista europea, Firenze,
vol. IV, fasc. II, 1 ottobre 1873, pp. 406-407).
13 C[esar] B[olliac], "Dora d'Istria", ibidem, nr. 1081, 26 august / 7 septembrie 1873, p. 2. Într-o scrisoare
către Angelo de Gubernatis, în care se referea la primul articol al lui Bolliac, Dora d’Istria atribuie
"dinastiei germane" lipsa entuziasmului pentru publicarea operelor ei în română; BNCF, Carte De
Gubernatis 63.62, datată Florenţa, 2 septembrie.

1095, 2 decembrie 1873, p. 1, col. I.
16 Lui i se datorează traducerea textului lui Bartolomeo Cecchetti, "Viaţa şi operele principesei Elena
Ghica", publicat ca introducere la primul volum de Opere.
17 Prin decretul domnesc din 24 aprilie 1876. V. Monitorul oficial, nr. 98, 4/16 mai 1876, p. 2458.
18 V. scrisorile către G. de Rada, din 10 iunie şi 15 septembrie 1877, editate în: Merita Sauku-Bruci,
Elena Ghika a Girolamo De Rada. Lettere di una principessa, Edizioni Bargjini, Tirana, 2004 [2005], pp.
218, 220. De asemenea, pe ultima copertă a cărţii ei La poesie des ottomans (Maisonneuve, Paris, 1877),
se precizează în dreptul ediţiei româneşti de opere: "Le 3e tome vient de paraître". Şi Angelo de
Gubernatis menţionează în Dizionario biografico degli scrittori contemporanei (Le Monnier, Firenze,
1879, pp. 386-387) trei volume deja publicate.
19 Faptul că pe coperta volumului II apare anul 1877 (spre deosebire de pagina de titlu, care arată 1876) şi
că paginile cuprinsului sunt tipărite separat cu numerotare romană susţin acest lucru.
20 Notiţa a fost preluată în rubrica "Sciri diverse" din Observatoriul, Sibiu, nr. 68, 23 august / 4
septembrie 1878, p. 4.
21 De exemplu, articolul "Dora d’Istria" din dicţionarul lui Angelo de Gubernatis, citat mai sus. Cifra e
menţionată în scrisoarea prin care Elena Ghica îi trimitea primul volum.